
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

4 / 2024 del 04/01/2024 

Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA - AREU. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA - AREU. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 7/2024, avanzata dal Dirigente della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI: 

• l’articolo 3, comma 1-quinquies del decreto legislativo n. 502/1992 il quale stabilisce 
che il Direttore Sanitario è nominato dal Direttore Generale e assume diretta 
responsabilità delle funzioni attribuite alla sua competenza e concorre, con la 
formulazione di proposte e pareri, alla formazione delle decisioni della Direzione 
Generale; 

• l’articolo 3-bis, comma 8, del decreto legislativo n. 502/1992 e l’articolo 13, comma 
9 della L.R. n. 33/2009 che disciplinano il rapporto di lavoro, fra gli altri, del Direttore 
Sanitario; 

• l’articolo 16 della L.R. n. 33/2009 al cui comma 4, lettera a) prevede che il Direttore 
Generale è coadiuvato per lo svolgimento delle sue funzioni da un Direttore 
Sanitario e, alla successiva lettera b), che allo stesso si applicano, in quanto 
compatibili, le disposizioni previste per la medesima figura professionale; 

RICHIAMATE: 

• la DGR n. XII/1650 del 21/12/2023 ad oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA 
DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU)” con la quale 
la Giunta regionale di Regione Lombardia ha nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale dell’Agenzia, con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026; 

• la DGR n. XII/1619 del 18.12.2023 ad oggetto “DETERMINAZIONI RELATIVE 
ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI A CUI ATTINGERE PER LA NOMINA 
DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE SANITARIO E DI DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE 
SOCIOSANITARIE TERRITORIALI LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN 
FONDAZIONI E DI DIRETTORE SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE – ANNO 2023”; 

• la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
CONSIDERATO che ai sensi della deliberazione dell’Agenzia n. 2/2024 “PROROGA 
DELL'INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA” il giorno 15.02.2024 cessa l’incarico del Dott. Giuseppe Maria Sechi, quale 
Direttore Sanitario di AREU; 

PRESO ATTO che al fine di dare continuità all'azione della Direzione Strategica 
dell’Agenzia si rende necessario procedere alla nomina del Direttore Sanitario aziendale; 

CONSIDERATO che la conferma della scelta del Direttore Sanitario è ispirata al principio 
di professionalità, di legalità, di legittimità e di trasparenza e che il curriculum del 
candidato evidenzia una valida e pluriennale esperienza dirigenziale, coerente con le 
mansioni da svolgere; 

PRESO ATTO che l’Agenzia ha recepito le indicazioni relative agli schema tipo di 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali, Amministrativi, 
Sanitari e Sociosanitari contenute nella DGR n. XI/4159 del 30 dicembre 2020 “Modifica 
dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali 
delle Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie Pubbliche e dello schema tipo di contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle 
Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie Pubbliche”; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di nominare Dott. Gabriele Mario Perotti, Direttore Sanitario dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza ai sensi del comma 9 dell’art. 13 della L.R. n. 33/2009 che 
prevede in tre anni la durata minima del contratto di lavoro del Direttore Sanitario, 
con decorrenza dal 16.02.2024 e sino al 15.02.2027; 

2. di procedere, così come disposto dalla D.G.R. XII/1619 del 18.12.2023, a effettuare, 
prima della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, le seguenti verifiche:  

a. verificare il possesso e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato 
l’inserimento del candidato nell’elenco dei soggetti idonei alla nomina di 
Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie lombarde; 

b. acquisire tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate 
dall’interessato anche con riferimento allo stato di quiescenza, all’assenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità; 

3. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare e alle 
Strutture Aziendali interessate; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigenti SC Affari Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


